
  

 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale Maida (CZ)  

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado ad Indirizzo Musicale 
Sedi di Maida, Vena di Maida, Jacurso, San Pietro a Maida 

Via Ottorino De Fiore -  88025 Maida (CZ) 
C.M.  CZIC82900N / C.F. 82007130790 

e-mail czic82900n@istruzione.it   pec  czic82900n@pec.istruzione.it  Tel. 0968/751016 
 

Decreto n. 751                                                                                          Maida, 13 gennaio 2025 

Albo   
Amministrazione Trasparente  

Sito/Progetti PNRR  
ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO AFFIDAMENTI INCARICHI FIGURE PROFESSIONALI DI ESPERTI E TUTOR 
PARTECIPANTI ALL’AVVISO  PER LA SELEZIONE DI DOCENTI INTERNI ED ESPERTI ESTERNI COSTITUENTI 
ESPERTI E TUTOR (AVVISO PROT. 5509 DEL 12.12.2024) a valere sul progetto 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1– Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione (D.M. 19/2024)  

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-50954 

CUP: F74D21001060006 

TITOLO PROGETTO: “CONOSCO E MI ORIENTO” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n° 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n° 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 

regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; VISTO il regolamento 

delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

mailto:czic82900n@istruzione.it
mailto:czic82900n@pec.istruzione.it




  

 

“Istruzione e ricerca”– Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università”– del PNRR, finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n° 19, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4– Istruzione e Ricerca– 

Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea– Next Generation EU”;  

VISTO Allegato 1- Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4Componente 1– Investimento 1.4;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n° 

0058542 del 17 aprile 2024;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 80.455,39; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 142095 del 12 ottobre 2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del  

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.9 del 02/09/2024 di approvazione del progetto; 

VISTA delibera del Consiglio di Istituto n. 105 del 24/10/2024 di approvazione del progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento, prot. 4801 del  08/11/2024;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50954, CUP: F74D21001060006 di 

avvalersi della collaborazione di mentor, esperti formatori e tutor  in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarichi aventi ad oggetto: 

ATTIVITA’ ESPERTO (€/ora) TUTOR (€/ora)  n. ore per Edizioni 
previste 

Numero incarichi 
conferibili 

1)Percorsi di mentoring e 
orientamento alunni 

42,00 Non previsto 15 h  
40 ed. 

Max 40 

2)Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento   

79,00 Non previsto 20 h  
19 ed. 

Max 19 

3) Percorsi formativi e laboratoriali 
cocurriculari 

79,00 34,00 24 h 
3 edizioni 

Max 3 esperti 
Max 3 tutor 

4) Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie 

79,00 Non previsto 2 h  
3 edizioni 

Max 1 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 

non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con 

delibera del Consiglio d’Istituto;  

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 5509  del  12.12.2024 volta al conferimento degli incarichi individuali 

sopraindicati; 

VISTO in particolare, l’art. 13, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 

la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 27/12/2024»;  



  

 

CONSIDERATO che alla data del 27/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, sono pervenute n. 24 candidature da parte del personale interno all’Istituzione e n.4 candidature da 

parte di personale esterno;   

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base delle priorità (candidati 

interni) e dei criteri di selezione di cui all’art. 6 dell’Avviso;   

VISTO il verbale della selezione acquisito con prot. n. 66 del 08/01/2025, che riporta altresì la graduatoria dei 

candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 23, del 03/01/2025; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive, prot. 105 del 10.01.2025; 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione de progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone; 

CONSIDERATO che i docenti interni : 

- DE NARDO MARIA GRAZIA 
- AIELLO ROBERTA 
- DE CARIA DANIELA 
- DE ROSE ISABELLA 
- CAFARO DOMENICO 
- DE VITO ROSITA 
- SGRÒ MARIA FRANCESCA 
- GULLO CECILIA RINA 
sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione nella rispettiva graduatoria PERCORSI DI MENTORING;  
CONSIDERATO che i docenti interni : 

- CORTESE NATALIZIA 
- MENDICINO NICOLA 
- DE ROSE ISABELLA 
- DE VITO ROSITA 
- DE SANDO ANGELA 
- VOCATURO MARIA ANTONELLA 
- VERCILLO EMANUELA 
- BRESCIA ALESSIO 
- VONO TIZIANA 
- CITTADINO PATRIZIA 
- PACILEO TERESA 
- STRANGES MONICA MARIA GIOVANNA 
- PIRO ALESSIA 
sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione nella rispettiva graduatoria PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE; 
CONSIDERATO che i docenti interni : 

- SCARAMUZZINO FRANCESCO  
- TEDESCO LUIGI                                 in qualità di esperti 

 
- OLIVO AIDA 
- STELLA MARIA GIOVANNA 
-  PIZZI DONATO                                  in qualità di tutor 
sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione nella rispettiva graduatoria PERCORSI DI LABORATORI 
COCURRICULARI  
CONSIDERATO che la docente interna : 

- DE NARDO MARIA GRAZIA 
è risultata essere l’unica candidata nella rispettiva graduatoria PERCORSO DI ORIENTAMENTO CON IL 
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 
CONSIDERATO che gli esperti esterni : 

- FATNASSI MONIA 
- BRESCIA ANTONELLA 



  

 

- MATARAZZO ANGELAMARIA 
sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione nella rispettiva graduatoria PERCORSI DI MENTORING 
CONSIDERATO che l’esperto esterno : 

- FRANZÌ LORENZO 
è risultato essere in posizione idonea ai fini della selezione nella rispettiva graduatoria PERCORSI DI LABORATORI 
COCURRICULARI; 
VISTE la dichiarazioni rese dai candidati  ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa all’ insussistenza di cause 

di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;   

CONSIDERATO che per  i docenti che risultano essere dipendenti di questo Istituto si procederà alla sottoscrizione di 

una Lettera di Incarico mentre con gli esperti esterni si ricorrerà ad un contratto di prestazione d’opera;   

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di approvare la graduatoria di cui al verbale del 08/01/2025, acquisito con prot. n. 66 del 08/01/2025, della 
Commissione incaricata con Decreto n.23 del 03/01/2025, 

- di conferire i seguenti incarichi individuali: 
 

DE NARDO MARIA GRAZIA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

ESPERTO PERCORSI ORIENTAMENTO 
FAMIGLIE 

6h  79,00 

 
AIELLO ROBERTA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

 

DE CARIA DANIELA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

 

DE ROSE ISABELLA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING 30 (2 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

20 h (1 PERCORSO ITALIANO) 79,00 

 

CAFARO DOMENICO 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

 

 

 



  

 

DE VITO ROSITA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING 30 (2 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

20 h (1 PERCORSO ITALIANO) 79,00 

 

SGRO’ MARIA FRANSCESCA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

 

GULLO CECILIA RINA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO PERCORSI DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

 

CORTESE NATALIZIA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

40 H (2 PERCORSI ITALIANO)  79,00 

 

MENDICINO NICOLA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

40 H (2 PERCORSI ITALIANO) 79,00 

 

DE SANDO ANGELA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

20 H(1 PERCORSO ITALIANO) 79,00 

 

VOCATURO MARIA ANTONELLA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

40 H (2 PERCORSI ITALIANO) 79,00 

 

VERCILLO EMANUELA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

40 H (2 PERCORSI MATEMATICA) 79,00 

 
BRESCIA ALESSIO 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

40 H (2 PERCORSI MATEMATICA) 79,00 

 
VONO TIZIANA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

40 H (2 PERCORSI MATEMATICA) 79,00 



  

 

CITTADINO PATRIZIA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

20 H(1 PERCORSO MATEMATICA) 79,00 

 

PACILEO TERESA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

20 H (1 PERCORSO INGLESE) 79,00 

 

STRANGES MONICA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

20 H (1 PERCORSO INGLESE) 79,00 

 

PIRO ALESSIA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

FORMATORE ESPERTO POTENZIAMENTO 
COMPETENZE BASE 

20 H (1 PERCORSO INGLESE) 79,00 

 

SCARAMUZZINO FRANCESCO 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO LABORATORI COCURRICULARI 24 H (1 LABORATORIO MUSICA) 79,00 

 

TEDESCO LUIGI 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO LABORATORI COCURRICULARI 24 H (1 LABORATORIO MUSICA) 79,00 

 

OLIVO AIDA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

TUTOR LABORATORI COCURRICULARI 24 H (1 LABORATORIO MUSICA) 34,00 

 

STELLA MARIA GIOVANNA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

TUTOR LABORATORI COCURRICULARI 24 H (1 LABORATORIO MUSICA) 34,00 

 

PIZZI DONATO 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

TUTOR LABORATORI COCURRICULARI 24 H (1 LABORATORIO MUSICA) 34,00 

 

FATNASSI MONIA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO ESTERNO DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

 

 



  

 

BRESCIA ANTONELLA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO ESTERNO DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

 
MATARAZZO ANGELAMARIA 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO ESTERNO DI MENTORING 60 (4 edizioni da 15h ciascuna) 42,00  

 

FRANZI’ LORENZO 

OGGETTO INCARICO DURATA IN ORE COMPENSO ORARIO LORDO STATO 

ESPERTO ESTERNO LABORATORI 
COCURRICULARI  

24 H (1 LABORATORIO MUSICA) 79,00  

Gli importi devono essere intesi quali importi complessivi lordo stato da rapportare alle ore  effettivamente prestate 

- di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico/contratti;  
- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.                                     
 
Ove qualcuno dei candidati, a cui saranno conferiti gli incarichi rinunciasse alla prestazione prevista, si ricorrerà o alla 
riassegnazione del percorso ad uno degli altri candidati o alla pubblicazione di un nuovo avviso. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Sabrina GRANDE 
 

 


		2025-01-13T14:05:54+0000
	GRANDE SABRINA




